Eadem veritate apertissime etiam deponit ibidem August. cap. 8. & 9. ex illis verbis 1. ad Cor. 15. Christus resurrexit à mortuis, primita dormientium: quoniam quidem per hominem mors, & per hominem resurrexit mortuus. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viviscabuntur. Unusquisque autem in suo ordine, primitus Christus, deinde ij. qui sunt Christi, qui in aduentum eius crediderint. Quæ verba nulla ratione exponi possunt, nisi de morte corporis, quam omnes propter peccatum Adami incurserunt, & de eorumdem corporum gloriose resurrectio per Christum.

Eadem veritatem definit Concilium Milevitum aduersus Pelagianos cap. 1. his verbis: Placuit omnibus Episcopis, qui fuerunt in hac sancta synodo, constitueret, ut quicumque dicit, Adam primum hominem mortalem factum, ita et sine peccato, siue non peccare, moreveretur in corpore, hoc est, de corpore exire, non peccati merito, sed necessitate nature, anathema sit. Porro definita in eo Concilio ab Innocentio 1. fuerunt approbata. Eadem veritas definita est in Concilio Tridentino less. 5. §. 1. his verbis: Si quis non confiteretur primum hominem Adam, cum mandatum Dei in Paradiso fuisset transgressus, incurrit per offensam prævaricationis hismodi iram & indignationem Dei, atque ideo mortem, quam ante illi communatus fuerat Deus, & cum morte captiuitatem sub eius potestatem, qui mortis deinde habuit imperium, hoc est, diaboli, sororique Adam per illam prævaricationis offensam secundum corpus & animam in daturius commutatorem fuisse, anathema sit. Et §. 2. his verbis: Aut afferit, inquinatum illum per inobedientia peccatum, mortem & penas corporis tantum in genus humanum transfusisse, non autem & peccatum, quod mors est anime, anathema sit.

Licet Catholici omnes in hac veritate conueniant, circa modum tamen, & causam immortalitatis illius status non omnino consentiant. Scotus in 2. d. 19. q. vniuersa ait, homines in statu innocentiam ab intrinseco, hoc est, actione calidi in humidum, quam ab extrinseco, id est, per causas extrinsecas, potuisse mori, tandemque ab intrinseco moritu-

A ros fuisse, si innocentia status in infinitum persisteret. In hoc tamen sensu fuisse in innocentia statu immortales, quod antequam eos ab intrinseco mori contingere, de innocentia statu in vilonem beatificam migrarent. Et quod tunc eo tempore pericula suffocationis, & alia his similia, unde lege natura tenebantur, vitassent (alioquin ab statu innocentia, eo ipso in culpam decidissent) in regioneque Paradisi temperata habitarent, & animalia omnia illi experirentur in se mitia & subiecta, vel saltem non inimica, & Deus illos protegeret ab angelo malo, nec non ab homine malo, si forte homo aliquis ab statu innocentia decideret: qui autem in statu innocentia perseuerarent, nullum documentum alii inferre posset, quandoquidem id sine peccato, recessuque ab innocentia statu, esse non posset. Hac ratione air Scotus, nec per causas extrinsecas mortuos homines, interim dum innocentia statu perduraret, cum tamen morti potuerint, passibiliter eos passionem corruptiu efficiat.

Id vero, quod dici consuevit, fructum videlicet ligni vita eam vim habuisse, ut vim nutritiuam confortaret, eamque in suo robore conferaret, aq; ea ratione futurum fuisse, ut esto innocentia statu in eternum perseueraret, homines ab intrinseco non corrumperentur, eò quod semper vis nutritiuam tantum in substantia viuentis converteret, quācum actione calidi in humidum destrueretur: Id inquam, reicit Scotus, argumentatūque in hunc modum, Quoniam natura debilitata frequenti actione, qua ageret in alios cibos, & repassione ab eis, non posset confortari fructu ligni vite, nisi agendo in illum, conuertendōque illum in substantiam hominis illius statu: sed fructus ille, postquam esset conuertus, non poterat esse nobiliiori natura, quam esset causa, qua conuertetur, eò quod effectus non excedat nobilitatem sua caula, & insuper caula, dum fructum illum conuertet, repararet & debilitetur ab eo: ergo vis nutritiuam caula non ita posset ab eo confortari & roborari, quin in dies debilior redderetur, ac proinde homo in statu innocentia tandem omnino deciceret & interiret nisi translatio ad statum felicitatis eternae praeveniretur.

Durand. & Gab eadem distincte, in reliquo Scoti, subscribunt, in eo tamē ab eo dissentunt, quod merito arbitratū (tametsi Gab. firmius quam Durand.) fructum ligni vite vim habuisse confortans & in staurandi integrè vim nutritiuam ita faciliter, ut certi temporibus sumptus, non solūm prestaret, ut homo diutius viueret (quod Scot. arbitratur) sed etiam, ut seclusis causis extrinsecis corruptientibus, in perpetuū viueret: id quod Scriptura Gen. 3. Sat's aperte innuit, affirmatq; autor quādū veteris & noui testam. q. 19. & ceteri Doctores communiter. Et confirmatur, quoniam alioquin in statu innocentia aliquid de vigore naturae periret, hominemq; ab etate flore in deteriori declinaret, quod est absurdum.

Ad argumentum ergo Scoti neganda est maior fructus enim ille non solūm postquam esset conuertus in substantiam hominis confortasse vires nutritiuas, sed etiam, in modo multo magis antequam conuertetur ageret in corpus humanum vi sua, virile, quod illius reficeret, & confortaret: sicut pharmacum, & antidotum sumptum purificat & reficit corpus, viuimus habet ad extrahendas partes impuras. Accedit, quod substantia fructus illius purissima erat, valde que apta ad reficiendum corpus humanum in tacta, aut maiori puritate, quam esset substantia, in qua humanum corpus a principio erat conditum, propriæ præcellentes & maximas qualitates quas habebat.

Augu

*Scoti de ho-
mīnum im-
mortaliitate
in statu inno-
centie opinio.*

Augustini
sententia.

Augustinus libro primo de peccatorum meritis & remissione, capite secundo, ait: *Sicut vestimenta filiorum Israël arrita non sunt quadraginta annis per desertum, nec calceamenta pedum sunt veritate consumpta, ut Deuteronomio 29. habetur, Deo supra id, quod illorum natura postulabat, toto eo tempore ea conservante, sic animali & mortali corpori hominum in statu innocentia contulisti. Deum statum quemdam, qui sine defectu esset annosum, quo usque ad omnipotendam immortalitatem perveniret. Adit: taliter puto habitudinem adhuc in corpore animali aique mortali, etiam illis, qui sine morte hinc translati sunt, fuisse concessam.*

Negre enim Enoch & Elias per tam longam aitatem senectute marceruerunt, nec tamen credo, eos iam in illam spiritualem qualitatem corporis comutatos, qualis in resurrectione promittitur, que in Domino prima praesens: nisi quia illi fortasse nec his cibis egerint, qui sui consumptio ne reficiuntur, sed ex quo translati sunt, ita vivant, ut similem habeant similitudinem illis quadraginta diebus, quibus Elias ex carmine aqua, & ex collyride panis sine cibo vixit: aut si & his sustentaculis opus est, & ita fortasse in Paradiso passentur, sicut Adam prius quam proper peccatum exinde exire meruisset. Habet enim quantum existimat, & de lignorum fructibus resiliatione contra defectu-

nem, & de ligno vite stabilitatem contra vetustatem. Hec Augustinus. Quibus verbis explicat quidem statum & habitudinem corporis, quam hominibus in statu innocentiae, Eliæque & Enoch dicunt, fuisse collatam, non fuisse habitudinem & immortalitatem, quam iustorum corpora post resurrectionem habebunt (in quo omnes conuenient) non tamen explicat, an fuerit per qualitatem aliquam, donumque habituale, quo præseruerantur à morte, & ab omni dolore & lassone, quæ per extrinsecas causas inferri posset: an vero per assistentiam Dei, degenerationemque generalis concursus ad omnem effectum, qui eorum corpora lacerare affligerentur posset, quo pacto vestimenta & calceamenta filiorum Israël conferuantes videtur quadraginta annis in deserto. Neque enim arbitror, interuenta qualitas habitualis calceamenti & vestimenti eorum impressa, qua causa extrinsecis resisterent, id Deum effecisse.

D. Thomas sententia de causa immortalitatis in statu innocentiae. Diuinus Thomas prima parte questione 97. articulo 1. & 4. negat fuisse in corpore hominum in statu innocentiae qualitatem, qua euaderet immortale: affirmat tamen, fuisse in anima qualitatem quamdam supernaturaliter collatam, per quam poterat corpus ab omni corruptione præseruare. Hanc vult Sotus esse donum ipsum iustitiae originalis, nec fuisse aliud, quam gratiam gratum facientem, quæ eum effectum habuerit in hominibus in statu innocentiae. Quod si D. Thomas articulo secundo eiusdem questionis, & duobus sequentibus, attinet legatur, sanè impossibilitatem passionis afflictionis, & qua à naturali dispositione depelleretur, quam in hominibus statu innocentiae fuisse affirmat, non trahit qualitatem anima, qua illos immortales reddebat, sed diuina prouidentia & assistentia, qua arceret noxiæ, debitaq; cautele & prudentia, quam homines in illo statu habuissent in declinandis periculis, aliquidque causis, à quibus libi timerent. Porro homines in statu innocentiae fuisse impossibile, passione, de qua D. Thomas loquitur, satis docet Augustinus 14. de Civitate Dei, capite 26. his verbis: *Vinebat itaque homo in Paradiso sicut volebat, quando in hoc volebat, quod Deus iusserrat, vinebat sicut volebat Deo, ex quo bono erat bonus: vinebat sine villa egestate, ita semper vivere habens in potestate. Cibis aderat, ne esuriret, potus, ne suiret, lignum vite, ne illum seneca-*

A dissolueret, nibil corruptionis in corpore, vel ex corpore villes molestias villes eius sensibus ingenerat, nullus intrinsecus morbus, nullus ictus metuebatur extrinsecus, summa in carne sanitas, in anima tota tranquillitas, sicut in Paradiso nullus estus aut frigus, sic in eius habitaturo nulla ex cupiditate vel timore accedebat bona voluntatis offensio. Nihil omnino triste, nihil erat inaniter letum: gaudium vero perpetuabatur ex Deo, in quem flagrabit caritas ex corde pure & conscientia bona & fide non scita: atque inter se coniugum fida ex honesto amore societas, concors mentis corporisque vigilia, & mandati sine labore custodia, non lassitudine fatigabat

B otiosum, non somnus premebat insuitum. In tanta facilitate rerum, & felicitate hominum, absit ut suspicemur, non potuisse prolem fieri sine libidinis morbo: sed ex voluntatis motu mouebantur illa membra, quo cetera, & sine ardoris illecebrosu[m] stinu[m], cum tranquillitate animi & corporis, nulla corruptione integratam infunderebatur gremio maritus uxoris. Negre enim quæ experientia probari non potest, ideo credendum non est, quando illas corporis partes non ageret turbidus calor, sed spontanea potestas, sicut opus est, adhiberet, ita tunc potuisse vtero coniugis salua integratam faminem genitalis, virile semen immitti, sicut nunc potest, eadem integratam salua, ex vtero virginis fluxu menstruus crux emitti. Eadem quippe via posset illud iniici, qua hoc potest eici: ut enim ad partendum non doloris gemitus, sed maturitatis impulsus faminea viscera relaxaret: sic ad futendum & concipiendum, non libidinis appetitus sed voluminosus usus naturam virramque coniungeret. Haec tenus Augustinus.

Vt in re non satis certa dicam, quod sentio sit. 1. Conclusio. prima conclusio. In statu innocentiae erat passio, in statu innocentiae dabantur passio actione calidi in humidum cibis que necessitas. D

E Secunda conclusio. In illo statu erant alteratio[n]es aliquæ cum obiectione contrarijs, quæ tamen nec molestiam ullam inferabant, neque ita hominem à naturali dispositione extrahebant, quin simpliciter intra limites dispositionis naturalis remuneret, quæ in indubibili non consistit. Probatur, quia licet temperatissima esset illa regio, in ea tamen erat vicissitudo diei ac noctis, erat item maior accessus ac recessus solis per circulum Zodiacum, atque adeò erant ver, hyems, aestas, & autumnus, perflassent varij venti, interdum esset pluvia, & interdum cælum esset serenum, que omnia corpora affectarent, ita vt interdum caleterent extrinsecus, interdum frigescerent, quandoque humectarentur, & quandoque exsiccarentur, sine villa tamen molestia, imo cum iucunditate eiusmodi moderata alterationis. Item actione calidi in humidum excitatatur appetitus cibi, & potus, eisque sumptus, exempletur, vtrumque cum iucunditate, & sine villa molestia: excitatio autem illa appetitus cibi & potus, non esset nisi prævia alteratio[n]e, qua humidum confundenter, & resoluerentur ac desiccarentur quadam partes: ergo fuissent in eo statu alteraciones de quibus in nostra conclusione est sermo.

F Tertia conclusio. Licet defendi possit immortalem & impossibilitatem, quam Augustinus &

Nan 4 D. Thomas

Donum habituale causam fuisse immortalitatem, & impossibilitatem in eo statu.

D. Thomas hominibus in statu innocentiae tribuunt, præter antidotum fructus ligni vita, & prudenteriam, ac cautelam hominum illius status, non tam aliam causam habuisse, quam proutientiam, & assistentiam diuinam, denegationemque concursus generalis ad effectum omnem, qui ledere eos homines, aut contristari posset, ut multi videntur assere: mihi tamen probabilis est, habuisse tamquam causam donum habituale illi statu collatum. Mo-
ueror primò, quoniam immortalitas & impossibilitas illa non erat miraculosa, & quæ breue tempus esset duraturayt erat conseruatio calceorum & ve-
stimentorum filiorum Israël per desertum, sed erat conditio, & donum illius status, quod, nisi Adam peccasset, transfundendum foret in omnes postfe-
ros, eisque comitaturum esset, quoisque ad sta-
tum sempiternæ felicitatis transferrentur: Deus autem, quæ miraculo non sunt, sed debita quodammodo tamquam conditions alicuius status, duraturaque ex se forent, non ad breue tempus, sed quondam homines in hoc mundo perdurarent, non confuerit se solo efficere, sed interuentu cau-
se secunda.

Secundò, quoniam par est ratio de dono, quo sensualitas in eo statu continebat, ne motum eliceret contra rationem, & de hoc alio dono immortalitatis, & impossibilitatis explicata: sed sensualita-
tem continebat, non se solo, sed interuentu cause secunda, donique habitualis: ergo immortalitatem, & impossibilitatem explicata dono, habituque super-
naturali efficiebat.

Tertiò, quoniam Deus cuius voluntas est poten-
tia, sicut hominibus beatis conferet habituale
donum, quo eos omnino immortales & impossibili-
les efficiet: & hominibus damnatis conferet qualita-
tem, qua mori nequeant, pati tamen possint: ita
efficere optimè nouit qualitatem, qua, prout status
hominum ante peccatum postulabat, salua vita ani-
mali actioneque calidi in humidum, corpora eorum à morte & passione afflictiva & destructiva li-
beraret: cum ergo, si talis qualitas diuina potentia
esse posset, consonum sit, tum rationi, tum etiam
suavi dispositioni diuina, qua interuentu causatur
secundarum ea omnia administrare solet, qua per
causas secundas fieri possunt, affirmandum profe-
ctò est, eam illis contulisse, ac proinde immortales,
impossibilésque eos per habituale donum fecisse.

Quarrò, mulieres sine vlo dolore paritura erat
in statu innocentiae, vt ex Scriptura Genef. 3. con-
stat. Tmò salua integritate, vt Augustinus 14. de ci-
uitate Dei, cap. 26. in testimonio paulò ante relato
affirmat: ergo talis erat tunc habitudo corporis, ea-
que habituali qualitate erat affectum, vt quando
opus esset, se relaxare ad conceptum, & partum
sine vlo proflus dolore: sed eadem est ratio, vt simili-
aut eadem proflus qualitate, immortale & im-
possibile, in sensu supra explicato, redderetur: ergo
admittenda est habitualis qualitas, qua id in statu
innocentiae praestaret.

Quarta conclusio. Qualitas illa nec erat gratia
gratium faciens, nec erat in substantia animæ tam-
quam in subiecto, sed herebat corpori per totum
ruptibilitatem, erat extensa per totum
corpos.

4. Conclusio.
Qualitas ef-
ficiens in cor-
poris ruptibili-
tatem erat ex-
tensa per totum
corpos.

A coërcebatur, erat in organo irascibilis & concepi-
scibilis tamquam in subiecto ex communi Doc-
trina sententia: & par est ratio de hac alia qualitate
& dono, si sit admittendum. Tum denique, quo-
niam non video, qua ratione qualitas illa existens in
substantia animæ id efficere posset in corpore, nisi
ex ea aliquid in corpus redundaret: id autem quod
ita redundaret, corporeum vtique esset, in corpore
que recipiteret tamquam in subiecto, arque adeo
id solum per modum habitus corpori inherens suf-
ficeret sine tali qualitate. Disputatione precedente
conclusionem quartam probabile existimatam, si hu-
i usmodi qualitas admittenda sit, eiudem rationis ac
specie fuisse cum ea, qua irascibilem & concepi-
scibilem coërcebat.

Quæreret aliquis, vtrum fructus ligni vita, si Ada-
mus in statu nature corruptæ in Paradiso mansisset, aut extra Paradisum eo quoties vellet, velci lice-
ret, satis esset ad conseruandam vitam in æternum. Diuinus Bonaventura, & Gabriel in secunda distinc-
tione decimanona negant: rationemque redi-
cunt, quoniam, inquit, vis illa, quam lignum
vita habebat, non erat ex natura specifica eius li-
gni, sed ex dono supernaturali, vt ea ratione ho-
minum vita perpetuò conseruaretur: peccantibus
verò primis parentibus, abstulisse Deum ab illo li-
gno vim illam supra illius naturam concepsit. Est
autem, meo iudicio, improbabile vim illam super-
naturalē fuisse ligno illi.

Caietanus prima parte, quæstione 97. articulo 4.
ex alio capite in eadem est sententia. Ait namque,
vires nutritivas agendo in fructum ligni vita, ab
eo repati & debilitari, nisi adesset qualitas illa ani-
mæ, à qua homines in statu innocentiae ex sententia D. Thomæ habebant immortalitatem: illa quippe
prohibebat repationem, & debilitationem: Quare, inquit, vis sola fructus ligni vita, solum erat sufficiens
ad conseruandum diuini longaque quadam tempore
vitam, non vero in æternum. Verba autem illa Gene-
ses tertio: Ne foris sumat de ligno vita, & vina in
æternum: exponit, id est, longo tempore, more Scrit-
pturarum, quæ saepe longum tempus appellat æternum.
Hæc etiam sententia non placet: in ligno namque
vita, vt dictum est, vis quædam erat, qua agendo
in corpus humanum, illud, virésque illius confor-
tabat & adiuuabat: quare nutritum illud plus
per qualitatem innatam, & sibi propriam rehie-
bat & confortabat corpus humanum, virésque nu-
tritivas illius, quædam qualitates primæ illius, que
restringebantur, vt in substantiam hominis con-
uerterentur, sua reactione illud destruerent ac de-
bilitarentur.